
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Progetto 20% “Doppia transizione digitale ed ecologica” anno 2024 Bando per 
la concessione di voucher per la doppia transizione digitale ed ecologica 2024 –
esito rendicontazione primo gruppo imprese

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del
14/07/2025 e successiva delibera di proroga n. 67/2025;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 94 del 30/06/2023 con la quale è stata approvata 
la programmazione anno 2023 dei progetti finanziati con l’incremento del diritto annuale del 
20% triennio 2023-2025;

CONSIDERATO che tra i progetti approvati con la suddetta delibera vi è il progetto 
“Doppia transizione digitale ed ecologica” che prevede tra le linee di azione l’erogazione di 
contributi/voucher per favorire la transizione digitale I4.0 e la transizione energetica che 
include oltre che interventi di efficienza energetica anche l’introduzione di fonti di energia 
rinnovabile e la partecipazione a Comunità Energetiche Rinnovabili;

RICHIAMATE la DSG n. 528 del 30/10/2024 con cui è stato approvato il bando in 
oggetto e la successiva DSG n. 552 del 08/11/2024 con cui sono stati rettificati alcune 
condizioni del bando e slittati i termini di presentazione delle domande sulla piattaforma Web 
Telemaco con inizio alle ore 11.00 del 21/11/2024 e termine al 10/12/2024;

TENUTO CONTO che con DSG n. 126 dell’11/03/2025, n. 276 del 30/05/2025 e n. 408 
del 31/07/2025 sono state determinate le imprese ammesse ed escluse;

CONSIDERATO che con DSG n. 258 del 21/05/2025, la domanda presentata 
dall’impresa Bianco Jessica con sede in Catanzaro n. Rea CZ-188038 (Prot. N.35085 del 
14/02/2023) a valere sul "Bando per la concessione di voucher per la doppia transizione 
digitale ed ecologica 2023” è stata riammessa per un contributo pari al 70% delle spese 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000598 del 10/12/2025



ammissibili di € 4.098,36 e per un massimo di € 2.868,85 CUP J89J24000090003 COR 
24298469, con imputazione sul progetto incremento del 20% del diritto annuale “Doppia 
transizione digitale ed ecologica” anno 2025, conto 330031 centro di costo AD01 prodotto 
3B000000 voce “voucher/contributi”;

VISTA l’istruttoria acquisita al fascicolo del presente atto con verbale del 24 novembre 
2025, effettuato dal Responsabile del procedimento, Dr. Maurizio Caruso Frezza, assistito dal 
personale del PID - Punto Impresa Digitale dell’Ente, dall’Azienda Speciale 
Promocalabriacentro per quanto riguarda la verifica della regolarità del DURC e dalla società 
in house Dintec per quanto concerne le valutazioni tecniche dei progetti con riferimento alla 
valutazione delle domande per le quali si è reso necessario richiedere ulteriori integrazioni 
documentali in conformità a quanto previsto all’art.11 comma 4 del bando;

ACQUISITE le verifiche DURC e i COVAR in caso di riduzione dell’importo 
ammissibile da riportare come Aiuto di Stato; 

VISTO il bilancio dell’esercizio in corso;
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio X “Sviluppo e 

competitività delle imprese e del territorio”, Dr. Maurizio Caruso Frezza;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 

“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;

DETERMINA

1) di approvare la liquidazione alle imprese beneficiarie del Bando per la concessione di 

voucher per la doppia transizione digitale ed ecologica 2024, al lordo della ritenuta di 

legge del 4%, per come da elenco allegato 1 alla presente per farne parte integrante, per 

un importo complessivo di euro 68.487,05 (di cui euro 46.039,05 per la Misura A e euro 

22.448,00 per la Misura B);

2) di dare atto che gli oneri di cui alla presente determinazione sono a valere sull’impegno 

progetto “Doppia transizione digitale ed ecologica” anno 2025 conto 330031 AD01 

prodotto 3B000000 già assunto nelle DSG n. 126 dell’11/03/2025 con PdB n. 70/2025, n. 

276 del 30/05/2025 con PdB n. 188/2025 e n. 408 del 31/07/2025 con PdB n. 247/2025 e 

DSG n. 258 del 21/05/2025 con PdB n. 178/2025 sopra richiamate con una economia di 

spesa per revoche o riduzione del contributo ammissibile pari a complessivi euro 

60.389,99.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonchè sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° 
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale, e nella 
Sottosezione 1° Livello Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, Sottosezione 2° 
Livello Atti di concessione

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
          (Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2025-12-10T10:29:13+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




